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Varfor gors denna uppfoljning?

Denna rapport ar en del av uppféljningen av landsbygdsprogrammet,
havs- och fiskeriprogrammet samt regional- och socialfondsprogrammet
for lokalt ledd utveckling under programperioden 2014—-2020.

Landsbygdsanalysenheten vid Jordbruksverket ansvarar for att de
svenska EU-programmen dar Jordbruksverket ar forvaltande myndighet
foljs upp. Uppfoljningarna har till syfte att sprida kunskap om utfall och
resultat och bidra till att stdden och programgenomfdrandet blir enklare
och effektivare.

2 (27)



Innehall

SaMMANTAINING......coiiii e e e e e e e e aaaan 4
ReEKOMMENTALIONET ... e e e e e e e e e 4
Om investeringsstod till jordbruk for 6kad konkurrenskraft.............ccccceeeeeieein, 5
MAIUPPFYIISE ...ttt ettt e e e snea e 6
1 538 miljoner kronor har beviljats inom investeringsstodet ...............ccccceveeeeeeeen. 9
5 731 miljoner kronor investeras totalt ..............ccceeeiiieeiiiieeiie e, 10

Mest stod till notkotts- och MjOIKProduktion ...............eeeveeeiiiiieiiiiiiiiiiiiiieees 12

Investeringar i ekologisk produktion? ...........cccooeeeiiiiiiiiiiiie e 13

FAKVINNOT FAr SEOO ......vveiiiieccceee et 15

(8 g To = = A= (o o ISR 16
Stdden leder till 6kad IdGnsamhet men alla foretag behdver dem inte.................. 17

2] a0 1V A= LYK (oo I 17
301 nya jobb pa [andShygden ...........ccoeiiieiiieie e 18
Investeringarna ger 6kad djurvalfard................cooiiiiiiin e, 18
Ar investeringarna iNNOVALIVA? ..............ccoueiieieeie et 19
(@ Y10 L= N (=101 = AR 19
] (=] =1 15T G 19
2] =T = W - T (o PRSP 20

3(27)



Sammanfattning

Totalt har 65 procent av budgeten beviljats. 38 procent av budgeten har betalats
ut. Det varierar mycket mellan myndigheterna. Notkotts- och mjélkproduktionen
har tillsammans fatt 75 procent av pengarna.

92 procent av foretagen sager att stdden leder till 6kad I6nsamhet. Cirka 20
procent anger att de kunnat genomfdra investeringen utan stod.

301 nya jobb har skapts genom investeringarna enligt foretagens bedémningar.

Enskilda firmor dgda av kvinnor far 6 procent av pengarna. Enskilda firmor dgda
av man far 73 procent och 6vriga organisationsformer far 21 procent.

Malen for antal investeringar och total investering kommer inte att nas enligt
nuvarande prognos.

Rekommendationer

En relativt stor andel av foretagen sager att de kunnat genomféra investeringen utan
stdd. Vi bor analysera varfér myndigheterna ger bifall till dessa.

Investeringsstod till jordbruk ges sallan till kvinnliga foretagare. Om detta ar ett problem
sa bor vi utreda orsaker och ta fram forslag for en mer effektiv jamstéalldhetsintegrering.

Malet total investering &ar inte relevant eftersom vi har anvant en annan definition an
den EU-kommissionen anvander.
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Om investeringsstod till jordbruk for okad
konkurrenskraft

Syftet med stodet ar verka for en 6kad konkurrenskraft och ldnsamhet hos jordbruks-,
rennarings- och tradgardsforetag. Jordbruks-, tradgards- och rennaringsforetagens
investeringar bidrar till att starka foretagens konkurrenskraft och lbnsamhet genom
exempelvis rationella byggnader med god djuromsorg, effektiv och energisnal
utrustning eller innovativa metoder.

Syftet med stodet ar att forbattra av jordbruks-, tradgards- och rennéaringsforetagens
generella kapacitet och hallbarhet samt for att paskynda féretagens majligheter att
anpassa sig till nya forutsattningar pa marknaden. Stodet kan bidra till positiva
miljoeffekter genom begransad klimatpaverkan och minskad 6vergodning. Stod kan
endast beviljas till vissa typer av investeringar. Vem som beviljas stdd avgors av de
prioriteringar och urvalskriterier som anges i stddmyndighetens handlingsplan.

Den som har ett jordbruks-, tradgards- eller rennéringsforetag kan soka stodet.

| de flesta fall kan man fa stod for hogst 40 procent av utgifterna som ger ratt till stod.

Om verksamheten finns inom glesbygd i norra Sverige och bidrar till att halla markerna
Oppna kan lansstyrelsen i vissa fall besluta om upp till 50 procent i stdéd. Det galler dock

inte renskotselféretag.

De budgeterade utgifterna maste vara 100 000 kronor eller mer for att man ska kunna

fa stod. Undantagen ar renvaktarstugor och energiskog dar budgeten for investeringen

maste vara minst 50 000 kronor.

Lansstyrelsen eller Sametinget bestammer det maximala beloppet pa stodet utifran

regionala forutsattningar och prioriteringar. De har angett vilka maximala belopp de kan

ha i sina handlingsplaner. Myndigheternas stodnivaer och hogsta ersattningsnivaer
(stodtak) enligt beslut for 2018 finns i tabell 1. Det kan ha varit andra nivaer under
tidigare ar.
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Tabell 1 Stodnivaer och stodtak 2018 per myndighet

Myndighet Stodniva hogsta Stodtak, kronor
procent

Stockholm 40 1 600 000
Uppsala 40 1200 000
Sodermanland 40 1200 000
Ostergotland 40 1 000 000
Jonkoping 40 1 000 000
Kronoberg 40 1 000 000
Kalmar 40 1200 000
Gotland 40 1 000 000
Blekinge 40 1200 000
Skane 40 1200 000
Halland 40 1200 000
Véstra Gotaland 40 1200 000
Varmland 50 3 000 000
Orebro 40 1 000 000
Vastmanland 40 1200 000
Dalarna 40 3 000 000
Gavleborg 40 2 400 000
Vésternorrland 40 3 000 000
Jamtland 50 7 000 000
Vasterbotten 50 3 000 000
Norrbotten 50 4 000 000
Sametinget 40 1 000 000

Maluppfyllelse

Det finns tre mal for investeringsstod till jordbruk:

budgeten som ar 2 314 miljoner kronor ska utnyttjas
3 500 investeringar ska goras
total investering ska bli 9 846 miljoner kronor

| figur 1-3 visas maluppfyllelse per den 31 oktober 2018 och prognos for hela
programperioden.
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Budget, miljoner kronor

Budget beviljat tom 20181031 [ GG 153
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Figur 1 Budget, miljoner kronor. Beviljat tom 20181031 och mal

Hittills har 1 538 miljoner kronor av budgeten beviljats. Se mer om hur det ser ut for
respektive myndighet i tabell 2.

Antal investeringar

Prognos tom 2020 e 2900
Beviljat tom 20181031 [N 1887
mal e 3500
0 1 000 2 000 3000 4 000

Figur 2 Antal investeringar. Prognos, beviljat tom 20181031 och mal

Malet ar att 3 500 investeringar ska goras. Hittills har 1 887 investeringar beviljats vilket
ar 54 procent av malet. Om myndigheterna fortsatter att bevilja stod med samma
genomsnittsbelopp som hittills s kommer inte budgeten racka till 3 500 investeringar.
Prognosen &r i s fall att det blir cirka 2 900 investeringar, vilket &r 83 procent av malet.
Det genomsnittliga stodet ar nu drygt 150 000 kronor hégre &n vad som antogs nar
malet beraknades. Orsaker till detta kan vara generellt hogre utgifter per investering
och att myndigheterna har satt hogre stddtak och prioriterar storre investeringar i
denna programperiod.

Total investering, miljoner kronor

Prognos tom 2020 _ 5688
Beviliat tom 20181031 [N 3 749

0 2000 4000 6000 8000 1000012000

Figur 3 Total investering. Prognos, beviljat tom 20181031 och mal
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Malet for total investering ar 9 846 miljoner kronor. Hittills sa finns det beviljade
arenden med en total investering pa 3 749 miljoner kronor, vilket motsvarar en
maluppfyllelse med 38 procent. Malet per arende ar satt till 2,8 miljoner kronor och for
hittills beviljade arenden sa ligger den genomsnittliga investeringen pa knappt 2
miljoner kronor. Om myndigheterna fortsatter att bevilja stod pd samma satt som hittills
sa ar prognosen att det blir knappt 5 688 miljoner kronor i total investering, vilket ar 58
procent av malet. Huvudsaklig forklaring ar att berakningen av hur total investering ska
raknas fram skiljer sig at fran hur malvardet togs fram och hur Sverige rapporterar den
till kommissionen nu. | dag sa redovisas total investering efter att alla avdrag samt
takbeloppsavdrag ar gjorda, men nar vi beraknade malet ingick inte
takbeloppsavdraget. | tabell 4 finns total investering per myndighet.
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1 538 miljoner kronor har beviljats inom

investeringsstodet

Totalt har ca 1 538 miljoner kronor beviljats inom investeringsstddet. Detta motsvarar
65 procent av budgeten. 875 miljoner kronor av dessa har betalats ut, vilket motsvarar
38 procent av budgeten. Det varierar mycket mellan myndigheterna. Dalarnas lan har
hogst budgetutnyttjande med 97 procent medan Skane lan har lagst med 36 procent.

Tabell 2 Férdelad budget, beviljade och utbetalda belopp inom investeringsstod till jordbruk for 6kad

konkurrenskraft

Myndighet

Stockholms lan
Uppsala lan

Sodermanlands
lan

Ostergoétlands lan
Orebro lan
Vastmanlands lan
Jonkdpings lan
Kronobergs lan
Kalmar lan
Gotlands lan
Blekinge lan
Skane lan
Hallands l&n

Vastra Gétalands
lan

Varmlands lan
Dalarnas lan
Gavleborgs lan

Vasternorrlands
lan

Jamtlands lan
Vasterbottens lan
Norrbottens lan

Summa
lansstyrelserna

Sametinget

Summa

Fordelad
budget,
kronor

47 739 073
66 147 349
64 874 594

119 584 733
62 798 834
43 722 666

135 341 397
78 793 449

145 844 570
65 051 337
43 263 973

252 629 682

118 001 284

407 290 299

100 493 579
67 492 351
80 526 449

103 565 506

110 722 621
124 345 605
70 945 909
2309 175 260

4 948 030

231412390

Beviljat stéd,
kronor

35 301 231
49 401 719
42 690 840

70 682 765
51 765 606
24 242 095
68 833 152
50 761 477
111 689 428
43 801 502
42 037 374
93 219 067
73 578 515

282465 712

75 506 347
66 548 494
77 150 764

61 335 216

89 526 752
74 093 131
50 962 379
1535 593 566

2 706 269

1538 299 835

Budgetutnyttjande
justerat med
aterflode, procent

72
73
64

58
81
55
50
64
74
65
95
36
61

67

74
97
94
59

80
59
71

54

65

Utbetalt stod,
kronor

24 645 291
27 998 289
23 203 345

43 692 330
28 429 805
12 932 168
49 284 052
38 829 311
77 267 824
29 268 876
22 865 252
56 375 161
46 286 626

156 618 106

48 638 643
28 508 280
34 195 633

28 483 306

41 285 824
32 661 625
22 525 352
873 995 099

946 725

874 941 824

Utbetalt stod av
budget, procent

52
42
36

37
45
30
36
49
53
45
53
22
39
38

48
42
42

28

37
26
32

19

38

Totalt har 4 425 arenden kommit till myndigheterna. | tabell 3 visas arenden per
myndighet. Av dessa har 1 887 beviljats och 717 avslagits. Ett avslag kan bero pa att
arendet inte natt upp till minimipoangen i myndighetens handlingsplan. En avskrivning
eller havning kan vara att sokande har sokt stod i fel atgard eller att sokande tar tillbaka
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sin ansokan. En avvisning kan vara att ansokan inte &r komplett efter myndighetens
paminnelse. Handlaggning pagar i 1 226 arenden. Ett genomsnittligt stod ar 815 209

kronor. Bland lansstyrelserna har Gavleborgs lan hogst genomsnitt pa 1 086 630
kronor. Lagst &r Uppsala lan med 548 908 kronor. Sametinget har endast 96 652

kronor i genomsnittligt stod.

Tabell 3 Arenden fordelat pa beslutstyp och myndighet. Genomsnittligt beviljade belopp per myndighet

Myndighet

Stockholms lan
Uppsala lan
Sodermanlands lan
Ostergoétlands lan
Orebro lan
Véastmanlands lan
Jonkopings lan
Kronobergs lan
Kalmar lan
Gotlands lan
Blekinge lan

Skane lan
Hallands lan
Véstra Gotalands lan
Varmlands lan
Dalarnas lan
Gavleborgs lan
Vasternorrlands 1an
Jamtlands lan
Vésterbottens lan
Norrbottens lan

Summa
lansstyrelserna

Sametinget

Summa

Bifall,
antal

45
90
59
128
65
30
85
61
130
68
62
108
96
338
74
67
71
64
90
79

49

1859

28

1887

Avslag,
antal

19

19
47
36
36
14
41
25

19
142
14

176
73

10

15

717

724

Avskrivning,
avvisning,
havning, antal

23
25
12
28
1
7
28
6
26
18
27
134
31
102
37
13
18
14
10

16

583

588

Handlaggning
pagar, antal

23
49
27
70
23
25
194
13
48

214

113

184
93
27
43
22
18
15
11

1223

1226

Totalt
inkomna
arenden,
antal

110
171
117
273
125
98
321
121
229
109
101
598
254
800
277
108
140
110
133
116
71
4382

43

4 425

5 731 miljoner kronor investeras totalt

De investeringar som gors av foretagen finansieras endast delvis av stdd. Total

investering i tabell 4 ar de stodberattigade utgifter upp till stédtaket som raknas fram
utifran vad de s6kande angett i ansokan. Andelen beviljat stod av total investering ar

Genomsnittligt
beviljat belopp,

kronor

784 472
548 908
723 574
552 209
796 394
808 070
809 802
832 155
859 149
644 140
678 022
863 140
766 443
835 697
1020 356
993 261
1 086 630
958 363
994 742
937 888
1040 049
826 032

96 652

815 209

totalt sett 41 procent. Generell stodniva ar 40 procent men det finns majlighet att héja
till maximalt 50 procent om verksamheten finns inom glesbygd i norra Sverige och
bidrar till att halla markerna 6ppna. Det ar hogre andel i Vastmanlands,
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Vasternorrlands, Jamtlands, Vasterbottens och Norrbottens lan, de ligger mellan 41
och 49 procent. Se stodnivaer och stodtak i tabell 1.

De sOkande far denna fraga i ansokan:

Vad ar den totala anskaffningsutgiften for den investering du soéker stdd for? Ta med
alla utgifter for investeringen, oavsett om de kan ge rétt till stod eller inte. Rakna aven
med vardet av eget arbete.

Totala utgifter i tabell 4 &r de belopp de sdkande angett som svar. Det totala beloppet
ar 5 731 miljoner kronor vilket kan ge en indikation pa hur stora dessa investeringar ar
oavsett stodregler. Andelen beviljat stdd av de totala utgifterna ar totalt sett 27 procent.
Hogst andel har Jamtlands 1an med 46 procent och lagst har Kalmar lan med 18
procent. Detta beror dels pa att en del av utgifterna inte ar stodberéattigade och dels pa
att myndigheterna har bestamt olika stédtak och stodnivaer.

Tabell 4 Totalt beviljat stod, total investering och totala utgifter férdelat per myndighet

Myndighet Totalt beviljat Total Andel beviljat stod Totala utgifter, Andel beviljat
stod, kronor investering, av total investering, kronor stod av totala
kronor procent utgifter,
procent
Stockholms lan 35301 231 88 246 907 40 140 262 382 25
Uppsala lan 49 401 719 123 504 297 40 174 610 056 28
Sodermanlands lan 42 690 840 106 726 911 40 138 848 628 31
Ostergoétlands lan 70 682 765 176 706 919 40 334 372 944 21
Orebro lan 51 765 606 129 413 897 40 192 327 230 27
Véastmanlands lan 24 242 095 59 719 237 41 94 903 882 26
Jonkopings lan 68 833 152 172 082 883 40 282 404 289 24
Kronobergs lan 50 761 477 126 903 693 40 194 944 107 26
Kalmar lan 111 689 428 279 223 570 40 604 151 775 18
Gotlands lan 43 801 502 109 503 703 40 235116 798 19
Blekinge lan 42 037 374 105 093 438 40 132 995 555 32
Skane lan 93 219 067 233 047 667 40 370 379 206 25
Hallands lén 73578 515 183 946 299 40 260 663 790 28
Vastra Gotalands lan 282 465 712 706 131 539 40 1226 485 249 23
Varmlands lan 75 506 347 188 552 721 40 249 915 627 30
Dalarnas lan 66 548 494 166 371 173 40 181 160 720 37
Géavleborgs lan 77 150 764 192 876 779 40 221 882 293 35
Vasternorrlands 1an 61 335 216 124 199 207 49 144 009 661 43
Jamtlands lan 89 526 752 182 238 950 49 196 741 705 46
Vésterbottens l&n 74 093 131 179 153 170 41 192 607 590 38
Norrbottens lan 50 962 379 108 589 624 47 153 257 864 33
Summa lansstyrelserna 1535593566 3742232584 5722 041 351 27
Sametinget 2 706 269 6 765 680 40 8872 442 31
Summa 1538299835 3748998 264 41 5730913 793 27
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Mest stod till notkotts- och mjolkproduktion

De investeringar som hittills har beviljats gors framfdrallt inom nétkotts- och
mjo6lkproduktionen. Dessa bada kategorier har tillsammans fatt 75 procent av
pengarna. | kategorin Ovrig djurproduktion ingar far, hjort, biodling, mink och 6vriga
djur. Totalt sett har animalieproduktionen fatt 89 procent av pengarna hittills.
Genomsnittligt stodbelopp varierar ganska mycket mellan kategorierna. Det &r hdgst
inom gris- och fjaderfaproduktion dar det ligger pa drygt en miljon kronor och lagst
inom rennaringen dar det ar knappt hundra tusen kronor. | bilagan finns kartor som
visar var i landet de olika kategorierna finns.

Tabell 5 Beviljade arenden och stod indelade per verksamhet och kategori

Verksamhet/kategori Arenden Totalt beviljat Totalt beviljat stéd, Genomsnittligt beviljat
med bifall ~ stdd, kronor procent stod, kronor
Jordbruksverksamhet 1772 1486 690 715 97 838 990
Notkottsproduktion 733 609 367 169 40 831333
Mjolkproduktion 541 538 118 160 35 994 673
Vaxtodling 223 117 624 736 8 527 465
Fjaderfaproduktion 88 90 374 401 6 1026 982
Grisproduktion 81 86 825 244 6 1071917
Ovrig djurproduktion 106 44 381 005 3 418 689
Tradgardsverksamhet 87 48 902 851 3 562 102
Vaxthusodling 30 22 525 886 1 750 863
Frukt och bar 39 16 193 088 1 415 207
Frilandsodling 11 7 342 762 0 667 524
Plantskolor 2 2 000 000 0 1 000 000
Blandad tradgardsodling 4 545 225 0 136 306
Vinodling 1 295 890 0 295 890
Rennéaringsverksamhet 28 2 706 269 0 96 652
Summa 1887 1538 299 835 815 209

Manga investeringar i djurstall

Investeringarna handlar till stérsta delen om djurstall vilket &r en naturlig foljd av att
stdden ges mest till animalieproduktionen. 55 procent av totalt beviljat stod investeras i
nya stall och 26 procent i om- och tillbyggnad av djurstall. Dessutom goérs enskilda
investeringar i foderhantering och mjolkningssystem. Aven investeringar i torkning och
lagring av skoérd och fast inredning, utrustning och maskiner hér delvis till
animalieproduktionen. Investeringar i stangsel handlar dels om att hagna in hjort och
ren och dels om att skydda frukt- och barodlingar. Rennéringen investerar framst i
byggnader som renvaktarstugor, forrad och lager
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Tabell 6 Beviljade arenden och stdd indelade per verksamhet och insatstyp

Verksamhet/insatstyp Arenden Totalt beviljat  Totalt beviljat ~Genomsnittligt
med stdd (kronor)  stdd (procent) beviljat stod
bifall (kronor)
Jordbruksverksamhet 1772 1486 690 715 97 838 990
Nytt djurstall inklusive inredning, 784 850 605 995 55 1084 957

godselvardanlaggning m.m

Om- eller tillbyggnad av djurstall, 53 407 634 359 26 711 404
inklusive inredning,
godselvardanlaggning m.m.

Anlaggning for torkning och lagring av 170 119 047 839 8 700 281
skord
Anlaggning for dranering 7 22 823 547 1 296 410
Hantering av foder 53 32574 392 2 614 611
Fast inredning, utrustning, innovativa 50 16 225 480 1 324 510
maskiner
Mjolkningssystem 36 29 938 936 2 831 637
Bikupor 17 3497 577 0 205 740
Stangsel 8 2097 943 0 262 243
Byggnader, ej djurstall 4 2 244 647 0 561 162
Jordbruksverksamhet 28 2 706 269 0 96 652
Byggnader, ej djurstall 25 2 366 738 0 94 670
Stéangsel 3 339531 0 113177
Tradgardsverksamhet 87 48 902 851 3 562 102
Vaxthus, inklusive inredning m.m. 24 16 336 692 1 680 696
Odlingstunnel 18 6 898 196 0 383 233
Fast inredning, utrustning, innovativa 14 6 747 480 0 481 963
maskiner
Trad och buskar 10 3929 874 0 392 987
Byggnader, ej vaxthus 9 10 500 153 1 1166 684
Anlaggning for torkning och lagring av 6 3 746 825 0 624 471
skord
Sténgsel 4 580 762 0 145191
Anlaggning for dranering 2 162 869 0 81435
Summa 1887 1538299835 815 209

Investeringar i ekologisk produktion?

Denna fraga stalls i ans6kan om stod:

Brukar du mer an hélften av din odlade areal ekologiskt vid ansdkanstillfallet?

| tabell 10 och 11 visas hur de s6kande har svarat férdelat pa lan respektive kategori.

32 procent av foretagen har svarat ja. Det varierar mellan lanen, Jamtlands I&an ligger i
topp med 54 procent ekologiskt medan Kalmar &r lagst med 12 procent. Eftersom
manga lantbrukare har bade ekologisk och konventionell produktion &r det ar inte
sakert att den investering man har fatt stod for ar inom den ekologiska
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produktionsgrenen. Vi saknar uppgifter om det. Men eftersom andelarna ar relativt
hoga i flera kategorier kan det vara en indikation pa att manga investeringar gors inom
ekologisk produktion. Det ar vanligt att omlaggning till ekologisk produktion sker i
samband med generationsskifte eller annan storre forandring av foretaget t.ex. nér
gardar kops upp eller laggs samman. Det ar ofta vid sadana tillfallen som man ocksa

fattar beslut om stérre investeringar.

493 foretag av de som beviljats investeringsstod till jordbruk har ocksa fatt nagon form
av ersattning for ekologisk produktion utbetalt under 2017. Det &r i stort sett samma
foretag som sager att de brukar mer &n héalften av den odlade arealen ekologiskt.

Tabell 7 Beviljade arenden indelade efter svar pa fraga om ekologiskt odlad areal och myndighet

Myndighet
Stockholms lan
Uppsala lan
Sodermanlands lan
Ostergoétlands lan
Orebro lan
Vastmanlands lan
Jonkdpings lan
Kronobergs lan
Kalmar lan
Gotlands lan
Blekinge lan
Skane lan
Hallands lén
Vastra Goétalands lan
Varmlands lan
Dalarnas lan
Gavleborgs lan
Vasternorrlands lan
Jamtlands l&n
Vasterbottens lan
Norrbottens lan

Summa

Ja
17
22
25
46
21

9
26
17
15
14
12
18
21

150
38
26
22
15
49
17
13

593

Nej
28
68
34
82
44
21
59
44

115
54
50
90
75

188
36
41
49
49
41
62
36

1266

Summa
45
90
59

128
65
30
85
61

130
68
62

108
96

338
74
67
71
64
90
79
49

1859

Andel ja (procent)
38
24
42
36
32
30
31
28
12
21
19
17
22
44
51
39
Bill
23
54
22
27

32
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Tabell 8 Beviljade arenden indelade efter svar pa fraga om ekologiskt odlad areal och verksamhet och
kategori

Verksamhet/ kategori Ja Nej Summa Andel ja, procent
Jordbruksverksamhet 558 1214 1772 31
Notkdttsproduktion 275 458 733 38
Mijélkproduktion 166 375 541 il
Véxtodling 41 182 223 18
Ovrig djurproduktion 38 68 106 36
Fjaderfaproduktion 20 68 88 23
Grisproduktion 18 63 81 22
Tradgardsverksamhet 35 52 87 40
Frukt och bar 17 22 39 44
Vaxthusodling 9 21 30 30
Frilandsodling 5 6 11 45
Blandad tradgardsodling 3 1 4 75
Plantskolor 2 2 0
Vinodling 1 1 100
Summa 593 1266 1859 32

Fa kvinnor far stod

8 procent av antalet beviljade stod har gatt till enskilda firmor dgda av kvinnor. 71
procent har beviljats till enskilda firmor &gda av mén och 21 procent till andra typer av
foretag eller organisationer. Det ar endast for foretagsformen enskild firma som vi kan
ta fram om det ar man eller kvinna som ager foretaget. Det ar ungefar samma
fordelning for de arenden som fatt avslag.

Enskilda firmor som drivs av kvinnor far 6 procent av pengarna. En kvinna far i
genomsnitt drygt 611 000 kronor i stod och en man 836 000 kronor. Totalt i Sverige ar
15 procent av jordbruksfoéretagen enskilda firmor agda av kvinnor.

Tabell 9 Beviljade arenden, stéd och totalt antal Jordbruksforetag i Sverige indelade efter
organisationsform

Organisationsform Antal Antal bifall Totalt Totalt Antal totalt Antal totalt
bifall stod, procent beviljat stod, beviljat stod, Sverige Sverige,
stod kronor procent procent

Kvinna, enskild firma 143 8 87 404 644 6 9710 15

Man, enskild firma 1339 71 1119632730 73 47 975 76

Ovriga organisationsformer 405 21 331 262 461 22 5252 8

Summa 1887 100 1538 299 835 100 62 937 100

Vi kan ocksa titta pa fordelningen av enskilda firmor inom de olika verksamhets-
grenarna. Detta visas i tabell 10. De kvinnliga féretagarna ar vanligare i tradgards-
verksamheten. Dar ar andelen kvinnor som fatt bifall 30 procent. | jordbruksverksamhet
ar andelen kvinnor 9 procent och i rennaringen 17 procent.
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Tabell 10 Beviljade arenden till enskilda firmor, indelade efter verksamhet och kén

Verksamhet Antal kvinnor  Antal kvinnor bifall ~ Antal méan bifall Antal man bifall Antal totalt
bifall stod stod, procent stod stdd, procent
Jordbruksverksamhet 126 9 1289 91 1415
Tradgardsverksamhet 13 30 31 70 44
Rennéringsverksamhet 4 17 19 83 23
Summa 143 10 1339 90 1482

| ans6kan om stdd stalls denna fraga:

Om du genomfor investeringen/etableringen tillsammans med ndgon annan, ange
personens personnummer och roll.

Av 143 kvinnor som fatt stod sa anger 56 att de har en man som medsodkande och 3 att
de har en kvinna som medstkande. Av de 1339 méan som fatt stod sa anger 239 att de
har en kvinna som medstkande och 117 att de har en man som medstkande.
Uppgifter om vad detta konkret innebar i form av agande, inkomster m.m. for de
medsokande saknas. Roller som anges ar t.ex. make, maka, sambo, son, dotter, bror,
syster, foralder, delagare.

Totalt sysselsatter jordbruks- och tradgardsverksamhet drygt 171 000 personer. 58
procent av dessa ar man och 42 procent ar kvinnor. Detta motsvarar 55 713 arsverken
och 31 procent av dessa gors av kvinnor och 69 procent av man (Sveriges officiella
statistik, sysselsattning i jordbruk 2016).

Unga far stod

For de foretag som ar enskilda firmor vet vi féretagarnas alder. 4 procent av
jordbruksforetagarna i Sverige ar under 35 ar. 12 procent ar mellan 35 och 44 ar. Vid
jamforelse med hur aldern pa jordbruksforetagarna som far stod fordelar sig sa kan vi
se att det anda ar ganska manga yngre som far stod. 11 procent av de som far stod ar
under 35 ar och 28 procent ar mellan 35 och 44 ar. 43 foretag av de som beviljats
investeringsstdd till jordbruk har ocksa fatt startstod utbetalt under 2017. For att fa
startstod ska man bland annat vara yngre an 40 ar vid ansokningstillfallet.

Tabell 11 Beviljade arenden till enskilda firmor samt totalt antal enskilda firmor som &r Jordbruksforetag i
Sverige indelade efter nuvarande alder

Alder, ar Antal bifall Antal bifall Antal totalt  Antal totalt
stod stod, procent Sverige Sverige, procent

-24 6 0 286 0
25-34 168 11 2589 4
35-44 419 28 6 770 12
45-49 175 12 5 566 10
50-54 249 17 7 403 13
55-59 199 13 7982 14
60-64 142 10 7974 14
65- 124 8 19 115 33
Summa 1482 100 57 685 100
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Stoden leder till 6kad lonsamhet men alla
foretag behover dem inte

1 051 foretag har avslutat sina investeringar och ansokt om slututbetalning. |
slutredovisningen svarar de pa fragor om vad stoden bidrar till. 92 procent av foretagen
svarar att investeringen bidragit till 6kad lonsamhet i foretaget. 52 procent svarar att
stodet har bidragit i hog grad till att féretaget finns kvar.

Behov av stod

Foretagen far svara pa fragor om behov av stod bade i ansékan om stod och i
slutredovisningen.

Denna fraga stalls i ansokan:

Kommer du att kunna genomfora investeringen om du inte far stodet du ansoker om i
denna ansokan?

Svaren visas i figur 4. 37 procent svarar att de inte kan genomfdra investeringen utan
stdd. 46 procent kan genomfora investeringen delvis. 17 procent svarar att de kan
genomfora investeringen helt.

| slutredovisningen har svaren en nagot annan fordelning. 27 procent svarar att de inte
hade kunnat genomfotra investeringen utan stéd. 47 procent hade kunnat genomféra
den delvis eller vid senare tillfalle. 23 procent hade genomfért investeringen &ven om
foretaget inte fatt stod. Nagon djupare analys har inte gjorts inom denna uppféljning om
varfor stod lamnas till dem som kan genomféra investeringen utan stod.

Behov av stod, fordelat i procent

= Jag kan genomfora investeringen
delvis

= Jag kan genomfora investeringen
helt

= Jag kan inte genomfora
investeringen

Figur 4 Andel s6kande som kan genomféra investeringen med, delvis eller utan stoéd
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301 nya jobb pa landsbygden

Investeringarna har skapat 301 nya jobb och férdelningen mellan kvinnor och man ar i
stort sett lika. De nya jobben for kvinnor finns i hogre grad i tradgardsverksamhet &n i
jordbruksverksamhet. Uppgiften om nya jobb redovisas vid slutredovisningen av
investeringen, vilket gor att vi just nu bara kan redovisa nya jobb for de 1 051 arenden
som avslutats. Huvudsyftet med investeringsstoden till jordbruk ar inte att skapa jobb
sa detta ar ett positivt resultat. En hel del av investeringarna leder till minskad arbetstid
men for ungefar halften okar arbetstiden och nettoresultatet &r 301 heltidsjobb. Till
kommissionen redovisas bara nya jobb inom fokusomrade Framja diversifiering,
utveckling och skapande av nya smaforetag och arbetstillfallen (6A).

Tabell 12 Antal nya jobb fordelade pé verksamhet, kategori och kén

Verksamhet/kategori Antal nya Antal nya jobb, Totalt antal nya Andel nya jobb,
jobb, kvinnor man jobb kvinnor, procent
Jordbruksverksamhet 125 140 265 47
Notkottsproduktion 33 66 99
Mjolkproduktion 45 36 80
Fjaderfaproduktion 23 24 46
Grisproduktion 18 8 26
Ovrig djurproduktion 6 3 9
Vaxtodling 1 3 4
Tradgardsverksamhet 22 15 37 60
Vaxthusodling 9 9 18
Frukt och bar 8 4 11
Frilandsodling 4 1 5
Plantskolor 0 1 1
Blandad tradgardsodling 0 0 0
Rennéaringsverksamhet 0 0 0
Summa 147 154 301 49

Investeringarna ger okad djurvalfard

1 447 stbdmottagare, vilket &r 92 procent, av de 1 577 som investerar i
animalieproduktion uppger i sin ansokan att de kommer att géra extra atgarder for att
Oka djurvalfarden. Det handlar mycket om losdriftsstall, forbattrad ventilation och
varme, battre belysning, battre golv, madrasser i liggbas, kalvhyddor, ryktborstar,
l6sningar for béattre hygien, logistik och évervakning och 6kad tillgang till utevistelse och
bete.

562 foretag av de som beviljats investeringsstdd till jordbruk har ocksa fatt nagon form
av djurvalfardsersattning utbetalt under 2017.
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Ar investeringarna innovativa?

En tvargdende malsattning med landsbygdsprogrammet &r att stotta innovationer i
olika former. | ansokan om stod maste alla svara pa denna fraga:

Ar din investering ny for foretaget eller medfér den ny teknik eller nya metoder? Beskriv
hur. Har ska du ange om investeringen ar ny for foretaget eller ett led i inforandet av
nya produkter, tjanster eller arbetsmetoder i féretaget och om det endast finns
begransade erfarenheter fran liknande verksamhet i foretaget, lanet eller branschen.
Det kan till exempel vara investeringar som uppfyller hégre miljokrav genom modern
teknik och som innebar nya koncept eller utveckling av jordbruksprodukter.

70 procent av de som fatt bifall svarar ja pa denna frdga och det ar vantat eftersom sa
manga investerar i nya anlaggningar med ny teknik och metoder.

| slutredovisningen har man mdijlighet att kryssa for detta, bland andra bidrag:
Har investeringen bidragit till Ny eller innovativ teknik, produkter eller tjanster

Nu svarar 44 procent att investeringen bidrar till innovationer. Vi saknar forklaring till
varfor det ar lagre andel nu, men fragan ar annorlunda formulerad. Det ar inte heller
obligatoriskt att fylla i den. Ingen djupare analys av i vilkken grad investeringarna &r
innovativa har gjorts.

Ovriga resultat

De investeringar foretagen gor bidrar aven till andra mal inom landsbygdsprogrammet.
Foretagen far svara pa fragor om dessa bidrag bade i ans6kan och i slutredovisningen.
Vi sammanfattar svaren sa har:

80 procent investerar i en mer energieffektiv verksamhet
79 procent bidrar till en battre miljé

60 procent bidrar till utveckling av den lokala landsbygden
53 procent bidrar till ett battre klimat

51 procent bidrar till 6kad kompetens eller larande

41 procent bidrar till nya samarbeten eller natverk

16 procent bidrar till kortare leveranskedjor av livsmedel.

Referenser

Jordbruksverkets databaser
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Bilaga Kartor

Karta 1 Beviljade &renden inom kategori nétkottsproduktion
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Karta 2 Beviljade &renden inom kategori mjélkproduktion
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Karta 3 Beviljade arenden inom kategori vaxtodling
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Karta 4 Beviljade arenden inom kategori fijaderfa
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Karta 5 Beviljade arenden inom kategori grisproduktion
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Karta 6 Beviljade &renden inom kategori rennadring och 6vriga djur
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Karta 7 Beviljade arenden inom kategorier i tradgardsverksamhet
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Jordbruks -
verket oty s

Jordbruksverket
551 82 Jonkoping
Telefon 036-15 50 00 (vx)
E-post: jordbruksverket@jordbruksverket.se
www.jordbruksverket.se/utvardering
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